
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
Provincia di VIBO VALENTIA 

 

AREA TRIBUTI E SERVIZI AL CITTADINO 

DETERMINAZIONE N. 42 DEL  06.05.2019 

OGGETTO: Carta di identità elettronica ( C.I.E.) - Riversamento dei corrispettivi di 
competenza statale periodo 16.04.2019 / 30.04.2019 . 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI 

 E SERVIZI AL CITTADINO 

 
 

VISTO il  Decreto Sindacale protocollo n.° 1799 del 12.04.2018  di nomina del Responsabile Area Tri-

buti e servizi al Cittadino. 

 

RICHIAMATI : 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti loca-

li” e, in particolare: 

• l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la respon-

sabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 

dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

• l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

VISTI altresì: 

• lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli   sulle funzioni dei responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle 

funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale di contabilità  

 

Considerato che il Comune di sant’Onofrio, dal 12.07.2018 provvede alla emissione della carta di iden-

tità Elettronica (CIE) con le modalità descritte nel decreto del Ministero dell’Interno del 23.12.2015; 



 

Dato atto che con D.M. del 25.05.2016 del Ministero dell’Economia e delle finanze è stato determinato 

l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE) attribuendo alla 

stessa un costo di € 13,76 oltre IVA e diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta richiesta dal 

cittadino; 

 

Vista la circolare n.° 10/2016 del Ministero dell’interno avente ad oggetto “ Nuova carta di identità E-

lettronica” nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della 

stessa; 

 

Vista la circolare n.° 11/2016 del Ministero dell’Interno recante “ Ulteriori indicazioni in ordine 

all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione del cor-

rispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria e per il riversamento dei corrispettivi di com-

petenza statale. 

 

Dato atto che il suddetto decreto stabilisce che: 

- i corrispettivi comprensivi di IVA relativi alle CIE rilasciate ai cittadini siano versati direttamente ai 

comuni; 

- i suddetti corrispettivi siano contabilizzati dai comuni il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavo-

rativo di ciascun mese all’entrata del bilancio dello stato con imputazione al capo X - capitolo 3746 

presso la tesoreria di Roma Succursale ( n.° 348) al seguente codice IBAN: IT 81 J01000 03245 348 

0 10 3746 00 con causale “ Comune di Sant’Onofrio (VV) corrispettivo per il rilascio di n.°… carte 

di identità elettroniche”, dandone comunicazione al ministero dell’interno con cadenza trimestrale 

nel numero delle carte di identità istruite e per le quali è stato riscosso il corrispettivo e dell’importo 

versato in tesoreria in ciascun mese del trimestre; 

-  Il Ministero dell’Economia e delle finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è stato effet-

tuato il versamento  da parte dei comuni,  comunicato dal ministero dell’interno, provvederà alla 

rassegnazione delle somme al ministero medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo 

periodo del comma 2 dell’articolo 7 vicies-quater del decreto legge 31.01.2005 n.° 7 convertito dalla 

legge 31.03.2005 n.° 43 e successive modifiche e integrazioni e cioè di € 1.15 a copertura dei costi di 

gestione del ministero dell’interno e di euro 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l’istruttoria 

per il rilascio del documento.  

- I diritti fissi e di segreteria rimangono di spettanza del Comune che ha emesso la carta di identità e-

lettronica e, pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune stesso. 

- Vista la deliberazione della giunta comunale n.° 63 del 12.07.2018 con la quale sono stati determi-

nati i costi per il rilascio della CIE, definiti in € 22,00 per il rilascio di carta con scadenza naturale 

ed in € 27,00 nel caso di carta deteriorata o smarrita, costi che in ambedue i casi sono comprensivi 

di € 16,79 quale corrispettivo da versare allo Stato; 

- Verificato che nel periodo 16.04.2019/30.04.2019 sono state rilasciate n.° 7  carte di identità elet-

troniche ; 

- Ritenuto di assumere apposito impegno di spesa per il trasferimento delle somme sopracitate e di 

accertare le relative somme introitate ai corrispondenti capitoli di entrata; 



- Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità in riferimento alla de-

terminazione AVCP del 07.07.2011 n.° 4; 

DETERMINA 

1. Di accertare l’entrata complessiva di €  117,53 sul capitolo    681  codice 09.200.05  del redigen-

do  bilancio di previsione 2019 “ Anticipazioni per conto terzi” quale somma riscossa e da river-

sare al ministero dell’interno a fronte del rilascio di n.° 7 carte di identità elettroniche emesse nel 

periodo 16.04.2019/30.04.2019; 

2. Di accertare l’entrata complessiva di € 36,47  sul capitolo   268 codice 3.100.02  del redigendo 

bilancio di previsione 2019 “ Diritti riscossi sulle carte di identità” quale somma spettante al 

Comune di Sant’Onofrio riscossa a fronte del rilascio di n.° 7 carte di identità elettroniche rila-

sciate nel periodo 16.04.2019/30.04.2019; 

3. Di dare atto che il corrispettivo da restituire al Ministero è pari ad € 16,79 per ciascuna carta e ri-

tenuto pertanto di impegnare la somma di € 117,53 al capitolo  2941  codice 07.01.01.     del re-

digendo bilancio di previsione 2019 e di seguito liquidare la medesima somma al Ministero 

dell’Interno, quale somma da riversare allo stato, con le modalità indicate dal ministero 

dell’Interno con circolare n.° 11/2016 e, come indicato in premessa: imputazione al capo X - ca-

pitolo 3746 presso la tesoreria di Roma succursale ( n.° 348) al seguente codice IBAN: IT 81 J 

0100003245 348 0 10 3746 00 con causale : Comune di Sant’Onofrio (VV) - corrispettivo per il 

rilascio di n.° 7 carte di identità elettroniche.  

- 3. Di trasmettere   il presente atto all’albo pretorio per la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’ente e sulla sezione Amministrazione Trasparente. 

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dr. Simona Scarcella e - mail: uffi-

cio.anagrafe@comune.santonofrio.vv.it.   

Firmato 

Il Responsabile Area Tributi e Servizi al Cittadino 

Dr. Simona Scarcella 

 

Comune di Sant’Onofrio (VV) 

 

Visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

(art.151 del d.lvo n.267 del 18.8.2000). 

                                                                                  Firmato 

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       Dr. Vincenzo Barillaro 

 

 

 

 


